Một pho tƣợng Phật bằng
xi-măng và thạch cao đƣợc Giáo sƣ Trƣơng
Đình Ý đắp rất đẹp, nhưng tiếc thay quá lớn,
không thể đem lên chánh điện trên lầu đƣợc,
nên phải nhƣờng cho một chùa khác và nhờ
trƣờng Mỹ nghệ Biên Hòa đắp pho tƣợng
khác bằng bột đá màu hồng, giá lúc bấy giờ
là 180.000 đồng, làm khuôn ngày 12-2-
1958, tức là ngày 24 tháng Chạp năm Đinh
Dậu.

Lễ khánh thành chùa Xá Lợi đƣợc cử hành
tƣng bừng trong 3 ngày 2, 3, 4 tháng 5 năm
1958, tức là 14, 15, 16 tháng 3 năm Mậu
Tuất, trong niềm hoan hỷ của mọi ngƣời.
Những bộ y vàng rực rỡ chen lẫn với áo
tràng màu lam hoặc áo dài khăn đóng bên
cạnh những bộ Âu phục và những tà áo màu,
những tiếng chuông mõ xen lẫn tiếng tụng
kinh bằng tiếng Việt, tiếng Hoa, tiếng Pàli...

Bức hoành phi cổ này vừa đƣợc
thay thế bằng một tấm bảng có ghi chữ
“Giảng đƣờng Chánh Trí”, để tƣởng niệm
công đức của cụ Chánh Trí, cố Hội trƣởng
khai sáng Hội Phật học Nam Việt, đã suốt
21 năm nhất tâm hƣớng dẫn hàng hội hữu
trên đƣờng tu học; cụ quy tịch ngày Rằm
tháng Ba năm Quý Sửu (17-4-1973). Ban
Quản trị Trung ƣơng Hội Phật học Nam Việt
đã quyết định đặt tên giảng đường chùa Xá
Lợi là Giảng đƣờng Chánh Trí. Ngày 01-7-
1973, lễ khai môn đƣợc cử hành hết sức
trang nghiêm do ĐĐ Narada và quý Tăng
chúng trong Ban Trụ trì chùa Xá Lợi.